Scriptura sacra lingua una, & multiplex, breuis

uis & latissima, uelut speculum concauum, in quo uariæ relucet facies.

DE IEIUNIO.

Ieiunia ex opere operato merentur remissionem peccatorum, iustitiam, & uitam æternam. Item, necessaria sunt ad iustitiam noui Testamenti.

Ieiunium dicitur abstinētia à cibis & uitijs. Et est duplex, scilicet corporale et spirituale.

Ieiuniū corporale est abstinētia à cibo & potu, intuitu satisfaciendi, uel uitādi peccatū, uel acquirendi uitam æternam. Spirituale est, abstinētia à peccato mortali.

Ieiunium accipitur tripliciter, propriè, communiter, communissimè. Propriè dicitur afflictio carnis secundum gustum: Cōmuniter omnis carnis afflictio, quæ consistit in uigilijs, & flagellis, & ieiunijs propriè dictis. Cōmunissimè abstinētia dicitur ab omni peccato mortali.

Ieiunium strictè acceptum pro abstinētia à cibo & potu, triplex est, scilicet, naturæ, uirtutis, & ecclesiæ.

Ieiunium naturæ est abstinētia cibi et potus integro die naturali. Hoc modo ieiunat, qui per uiginti quatuor horas à cibo & potu simul abstinet. Et tale ieiunium requiritur ad digne suscipiendum Eucharistiam. Hoc modo ieiunio

DOCTRINA SCHOLAST.

um per puram priuationem, & per consequens nec est uirtus, nec actus uirtutis.

Ieiunium uirtutis est actus temperantiæ, & est refrenatio delectationum gustus in cibo, & potu, secundum regulam rectæ rationis, uel habitus ad hanc inclinans.

Ieiunium Ecclesiæ est abstinentiâ à cibo & potu, secundum regulam ab Ecclesia institutam. Est autem regula ab Ecclesia instituta, quòd ieiunus præter cœnam nullum cibum sumat, & per hoc soluit ieiunium, quisquis in die naturali plus quàm semel comedit. Ipsa autem unica comestio cœna dicitur, quia refectio in diebus ieiuniorum fieri solet secundum antiquum Ecclesiæ morem, post uesperas.

Ieiuniorum Ecclesiæ, quædam sunt de præcepto, ut quadragesima tota, exceptis dominicis diebus, & quatuor tempora: Item, uigiliæ apostolorum, præter uigilias Philippi & Iacobi ac Iohannis Euangelistæ. Item, uigilia natiuitatis Christi, & uigilia assumptionis gloriosæ uirginis dominicæ nostræ. Vigilia omnium sanctorum, sancti Iohannis Baptistæ, sancti Laurentij: Item uigilia Pentecostes. Si tamen uigiliæ ieiunandæ cadunt in dominicam, anticipantur quantum ad ieiunium in die sabbati.

Sunt alia ieiunia Ecclesiæ nõ de præcepto, sed de consilio, ut Aduentus domini, item Rogationes: item quarta & sexta feria.

Tres

Tres sunt causæ excusantes quosdam à ieiunio ecclesiæ, infirmitas, paupertas, & labor, siue sit infirmitas languoris, siue infirmitas ætatis, sicut senes sunt & pueri, siue infirmitas conditionis, sicut minor ualētudo personæ, propter conditionem sexus, uel alterius accidentis.

Ieiunium ab ecclesia præceptum obligat ad culpam mortalem omnes fideles ipsum sine excusatione legitima non seruantes.

Dicitur ieiunium præceptum, quia ieiunium de consilio non obligat, nisi fieret ex contemptu.

Ieiunium soluitur tribus modis seu frangitur, sæpius comedendo, cibo non concessio utendo, ut est esus carniū, casei, lactis, butyri, ouorum &c. & negligendo tempus cōmestionis, ut in quadragesima est hora regularis post uesperas dictas, non tamen oportet uesperam diei expectare, sed officij, ut scilicet antequam celebretur officium uespertinum, non edatur.

In alijs ieiunijs sequendus est mos patriæ de tempore cōmestionis, quem qui non seruat, excepta rationabili causa, peccat.

Laudabilis mos est ieiunare, donec appareant stellæ in cœlo.

Ieiunium potissimum propter duo institutum est, propter afflictionem corporis ad satis faciendum pro peccatis, & ad reprimendam

DOCTRINA SCHOLAST.

concupiscentiæ delectationem, qua caueatur
à committendis.

Ministrantibus publicè cibos, quibus ieiunium præceptum soluitur eis, in quibus nulla apparet excusatio legitima, non excusantur à mortali peccato, sed uelut peccato consentientes iudicantur obnoxij.

Ieiunium est subtractio prandij, & post coenam cuiuslibet cibi subtractio usque in sequentem diem.

Ieiunium definit Paulus Cartesius carnificè, quo mens ad superarum rerum contemplationem effertur, facitq; pro scelerum genere satis.

Animæ defunctorum per ieiunia soluantur à purgatorio.

Ieiunium est actus uirtutis scilicet abstinentiæ & temperantiæ elicitiuæ, & aliarum uirtutum imperatiuæ.

Parsimonia uictus & abstinentia efficiunt ieiunium ecclesiæ.

Ieiunium principaliter sumitur propter tria, propter comprimendas concupiscentias carnis, propter eleuationem mentis, & propter satisfactionem.

Ieiunium ex præcepto ecclesiæ est nec essarium absolutè.

Omnes Christiani tenentur ad ieiunia ecclesiæ, nisi fuerint ualde legitime impediti.

Transgrediens præceptum ecclesiæ de ieiunio
excon-

ex contemptu, peccat mortaliter.

Ieiunia quatuor temporum, sunt quasi primitiæ & expiatio totius anni.

Ieiunans in Dominica contra consuetudinē ecclesiæ, uel ex superstitione &c. peccat.

Ieiunium fit in uigilijs sanctorum, causa preparationis ad deuotionem, & causa significationis, quod sancti per afflictiones peruenerint ad gloriam.

Ieiunium & aliæ abstinentiæ & afflictiones corporales medentur animæ.

Comestio carnum soluit ieiunium, nō estus piscium, uel leguminum, nec potus uini.

Oua & lacticia respirantia, sunt interdicta in ieiunio quadragesimæ.